
P Ř Í M Ě S T S K É  T Á B O R Y  

A  P R O Č  S E  T O H O  N E B Á T  

M G R . G A B R I E L A  J A R K U L I Š OV Á



CO JE VLASTNĚ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR? 

• Celodenní hlídání dětí po dobu jednoho týdne, kdy program v jednotlivých dnech bývá (ale 

nemusí nutně být) programově propojen a probíhá od ranních do odpoledních hodin. 

• Děti mají v místě konání tábora během dne zajištěné stravování, ale nepřespávají tu. V určitou 

hodinu si je vyzvedne rodič nebo jiná oprávněná osoba a jdou domů. 

• V podstatě jde tedy o svěření dítěte do péče pořadatele tábora na dobu několika po sobě 

jdoucích dnů, a to na předem stanovený časový úsek v každém jednotlivém dni.



Z REDAKČNÍ POŠTY, ANEB JAK TO VIDÍTE VY 

Chceme dostat děti do knihovny, tvoříme základnu čtenářů.

Pomoc rodičům s volnem o prázdninách.

Chceme zvýšit prestiž naší instituce.

Baví nás to.

Kromě příměstských táborů pořádáme také tzv. kempy v době,

kdy mají děti prázdniny během školního roku, tj. podzimní

prázdniny, pololetní prázdniny, jarní prázdniny nebo velikonoční

prázdniny.Máme vždy plno.

Možnost využití pro děti rodičů,

které nemají hlídání na prázdniny. 

A pak knihovna jinak.

Pořádání příměstského tábora má pro nás několik

důležitých důvodů. Naším cílem je především rozšířit

nabídku programů pro děti a poskytnout jim

smysluplné a kreativní vyžití během prázdnin.

Využíváme menší návštěvnosti v této době k tomu,

abychom nabídli atraktivní programy, které obohatí volný

čas dětí.

Chceme také přitáhnout nové uživatele a ukázat, že naše

knihovna je místem, kde se

neustále něco děje. Tímto způsobem chceme podporovat

zájem o knihovnu a její aktivity.

Udržení vysoké kvality našich programů je pro nás

prioritou, protože věříme, že děti si zaslouží zážitky, které

jsou nejen zábavné, ale také vzdělávací a inspirativní.





• Tábory do knihovny nepatří. Knihovnice nejsou pedagogy a už vůbec ne zájmový spolek jako třeba 

Skaut. 

• Zkoušeli jsme to,  ale už to neděláme. Dětem bylo prostředí knihovny lhostejné, nedodržovaly 

pravidla, nejsme proto vhodné prostředí.

• Tábory jsme nakonec zrušili, a to hlavně pro nedostatečné prostory (zázemí bylo v jediné 

samostatné multifunkční studovně, kterou máme, takže se nemohly konat jiné akce a někdy bylo 

těžké při běžném provozu udržet kázeň dětí, tak aby nekřičely nebo neběhaly po knihovně). Proto 

jsme se také snažili trávit hodně času venku, což bylo při studeném nebo naopak horkém počasí 

obtížné. Ideální nebyly ani hygienické podmínky (máme jen dvoje WC pro zaměstnance), jídlo musely 

mít děti na celý den vlastní. Náročné to bylo i personálně, kdy 2 knihovníci po dobu tábora zcela 

vypadli z provozu a příprava programu také zabrala dosti času.

Z redakční pošty, aneb jak to vidíte vy 





• Knihovna jako komunitní centrum: Děti si vytvářejí pozitivní vztah k tomuto vzdělávacímu 
prostoru, což může vést k tomu, že si po skončení tábora začnou pravidelně půjčovat knihy a více 
využívat knihovnu jako místo pro rozvoj.

• Příměstský tábor v knihovně není jen o čtení a tvoření, ale také o spolupráci a komunikaci
s ostatními dětmi. V prostředí tábora děti navazují nová přátelství, učí se vyjadřovat své názory, 
diskutovat a pracovat v týmu.

• Knihovny jsou obvykle bezpečná a klidná místa, která poskytují stabilní a příjemné prostředí 
pro děti, což je ideální pro vzdělávací aktivity a kreativní práci.

• Nízké náklady: Knihovny jako veřejné instituce často poskytují příměstské tábory za velmi 
přijatelné ceny, někdy i zdarma, což znamená, že tento typ tábora je přístupný širokému okruhu dětí 
a rodin, včetně těch, které by si nemohly dovolit dražší letní tábory.

Co má vlastně nabízet příměstský tábor?  



• Spolupráce v týmech: Mnohé aktivity v příměstském táboře zahrnují týmovou práci, jako je 

vytváření společného příběhu, spolupráce při výrobě knihy nebo při dramatizaci. Tím se děti učí 

komunikovat, sdílet nápady, respektovat názory ostatních a pracovat společně na dosažení 

společného cíle.

• Posílení vztahu s místní komunitou: Děti se mohou zapojit do aktivit, které jsou 

propojeny s komunitními iniciativami, jako jsou návštěvy místních autorů, výstavy, nebo 

spolupráce s místními organizacemi. To pomáhá dětem lépe pochopit, jak knihovna a kultura 

obecně ovlivňují jejich životy.

• Spolupráce v týmech: Mnohé aktivity v příměstském táboře zahrnují týmovou práci, jako je 

vytváření společného příběhu, spolupráce při výrobě knihy nebo při dramatizaci. Tím se děti učí 

komunikovat, sdílet nápady, respektovat názory ostatních a pracovat společně na dosažení 

společného cíle.



JAK JE TO S LEGISLATIVOU…

• Příměstský tábor není tábor ani zotavovací akce 

• Nemusí se hlásit na hygienickou stanici

• Zodpovědnost rodič x zodpovědnost pořadatel 

• Není nařízen počet dospělých na počet dětí

– Legislativa v České republice nevyžaduje certifikaci pro organizátory příměstských táborů

• Autorský zákon

• GDPR

• Pojištění 

• Bezpečnost



FINANCE

Náklady:

• Pronájem / když to nejde v knihovně

• Jídlo / 2 svačiny a oběd , pití

• Drobné náklady / tvoření, vstupné, jízdné, odměny dětem

• Náklady na propagaci / letáky, plakáty, pronájem plakátovacích ploch

• Odměna vedoucím, lektorům apod. 

Cena tábora 

• Průzkum okolí/ ziskovost? 



ZÁZEMÍ = KAPACITA
STRAVA A PITNÝ REŽIM

• Ideální vlastní prostor /známé prostředí, víme, co si můžeme dovolit 

• Čas venku /důležité !

• Svačiny z domova – výhody: děti nosí to, co jsou ochotné jíst, odpadá řešit dietní omezení, 

občas ale někdo zapomene, může to být i překážka ve výběru tábora (rodič nemá kapacitu …)

• Strava dodavatelsky – nutná komunikace s rodiči / dietní omezení řešit už v přihlášce , pokud 

to jde, dát dopředu jídelníček k dispozici rodičům



PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ 

• Dle kapacity tábora je třeba zajistit:

– Přípravu programu tábora

– Komunikaci s rodiči před konáním tábora /přihlášky, potvrzení apod. 

– Sestavení rozpočtu, vystavení faktur pro rodiče

– Realizaci programu, starání se o děti v době programového volna

– Příprava a zajištění stravování

– Dokumentace (fotky, sociální sítě)

– nejobvyklejší počet 2-3 knihovníci + dobrovolník/ci



PROPAGACE
• Ideální začít už začátkem roku /leden, únor

• Co by nemělo chybět:

– Datum a místo konání včetně času (kdy táborový den začíná a kdy končí)

– Téma tábora 

– Základní informace o programu

– Cena 

– Kontakty

– Webová stránka, kde lze najít podrobnosti, předešlé ročníky apod.

– Uzávěrka přihlášek 

Kde propagovat? 

Vlastní informační kanály (web, sociální sítě, samotný prostor knihovny), možnosti zřizovatele…

Informační letáky – čekárny u dětských lékařů, školy, obchody

Plakáty

Osobní pozvání…



ADMINISTRATIVA

• Přihláška

– Stanovte si termín, do kdy přijímáte přihlášku a do kdy tábor zaplatit.

• Lhůta po vyplnění přihlášky pro zaplacení účastnického poplatku (Po obdržení je přihláška brána jako 

závazná)

– Informace o storno poplatcích pro případ neúčasti dítěte

– Na přihlášce si vyžádejte zároveň souhlas s nakládáním s osobními  údaji, souhlas s focením atd. 

(vyhnout se zbytečně mnoha formulářům)

– Kdo může vyzvedávat dítě z táborového dne? 

– Táborový řád

– Dobré vědět? (od ADHD po diabetes…) 

• Bezinfekčnost, lékař?  V den nástupu kopii kartičky pojištěnce!



NEJČASTĚJŠÍ PRAXE V KNIHOVNÁCH 
(RESPONDENTI)

• Věková kategorie  8-12 let ( na Dobříši dělají i příměšťák pro seniory!)

• Kapacita 20 dětí

• 1 táborový běh

• Sourozenecké slevy, sociální program knihovny

• Dobrovolníci z programu DOFE

• Cena 400 do 2500 korun



KDE SE INSPIROVAT? 

• Havířov

• kutná hora

• Poděbrady

• Valašské Meziříčí 

• a nebo třeba tady

https://polar.cz/zpravy/karvinsko/havirov/11000044197/deti-na-primestskem-tabore-mestske-knihovny-cestovaly-kolem-sveta
https://www.knihovna-kh.cz/pro-deti-a-mladez/primestsky-tabor/
https://www.knihovnapodebrady.cz/primestsky-tabor-v-knihovne/a-1120
https://www.mekvalmez.cz/knihozrouti-primestsky-tabor-v-knihovne/
https://www.google.cz/search?sca_esv=d22a7c5074081a0c&sxsrf=ADLYWILyS18Cey77MtyXFJo5qeHkGiBZLQ:1731531657648&q=p%C5%99%C3%ADm%C4%9Bstsk%C3%BD+t%C3%A1bor+v+knihovn%C4%9B&udm=2&fbs=AEQNm0Dg3jL7_nUV4_inb0jRKZuKZx2IIA0zQj2nIoYPgN35RKa7LgPYdXmO-7w1OLTfaHuOk-551kcFzigmFTmy1xkRZ6rI3hXo48QpiLgKi0CVRRHJ3vO_DdGqbephf0zcDN9lIr9le9CngRtWvggi7gIkC4OA7wuduXM2jiqgpSbW7AhaqBs&sa=X&ved=2ahUKEwia-fuKmtqJAxWShf0HHWD4GDAQtKgLegQIEBAB&biw=1707&bih=875&dpr=1.5


ZÁVĚR 

K N I H O V N A  J E  P R O  M N O H O  D Ě T Í  M Í S T E M ,  K T E R É  M O H O U  N AV Š T Í V I T  J E N  O B Č A S .  

P Ř Í M Ě S T S K Ý  TÁ B O R  V  K N I H O V N Ě  P O S K Y T U J E  M O Ž N O S T  P R O Z KO U M AT  K N I H O V N U  

( I  N Á S )  Z C E L A  J I N Ý M  Z P Ů S O B E M. 


